quam principi non modo cognitu acerbam sed et ignominiosam futuram non dubitant; maxime cum id illis, ut literas stipendiarias exterorum, qui ad exploranda consilia imperii ex parte hujus ducatus de consilio et voluntate Mtis R. senioris recepti sunt et nunc hinc longe absunt, ad praesens reponere debeant, impossibile sit; verum daturos se ea nihilominus, quae in registris cancellariae descripta inveniuntur nobis, et non statibus promiserunt. Nos ad ea subintulimus: necessario hoc statibus juxta recessum nuperrimum, ad quem se referunt deberi, nempe ut pensiones largitionesque minus necessariae immodicaeque, tanquam principi reipublicaeque noxiae, rescindantur. Quae si aboleri debent, operae pretium est, ut prius, quae quotque sint, cognoscatur; quod illorum profecto, ut qui pecuniam in sumptus principi saepe conferre cogantur, scire plurimum interest. De pensionibus extraneis, quae de consilio Mtis S. R. quibusdam necessario datae sunt, nihil eos laborare, illud tantum postulare, ut eas, quae post expeditionem Marienverdensem elargitae sunt, sciant atque ut de iis cognoscantur.

Ad horum primum punctum, videlicet de recessu cum ejusmodi clausula de amputandis videlicet non necessariis stipendiis statibus concesso, illi nobis vicissim responderunt: extorsum illum esse a principe statuum importunitate et obstinacia, et (ut illi dicebant) eum quasi pellem per caput auresque Illustritati ejus detractum esse; videri autem sibi iniquissimum ipsoque principe indignum, ut quivis sartor pensiones has extraneas, quas et illi ipsi qui eas percipiunt, divulgari nullo pacto propter periculum, quod illis hinc imminere potest, volunt, sciat easque in conviviis disseminet. Ad ea nos illis hoc responsi dedimus: indicent ii tantum nobis aut in scriptis offerant pensiones tam externas occultas quam et publicas hujus provinciae, quas nos revisas, ubi opus erit, una cum eis aut abolebimus aut moderabimur, illasque postmodum statibus referemus; verum id nobis in hoc responso illorum acerbum auditu fuisse diximus, quod domini consilarii expressum et quasi per aures caputque detractum sibi a nobis recessum esse dixerunt, cum nos hac in parte nihil, nisi de scitu principis et consilio assensuque illorum in omnibus commodum principis hujusque ducatus quaerendo, in proximo conventu stauerimus.

Ad horum ultimum punctum hoc modo nobis responderunt: se his dictis suis status, qui tunc principi pertinacia atque importunitate sua graves molestique erant, non nos, qui omnia, quae e re principis utriusque hujusque provinciae erant, summa fide et diligentia praestitimus, innuisse perstrinxisque et qui, nisi nos hic adfuissemus, multo graviores principi sibi futuri fuissent. Postea consiliariis his secedere jussis, statibus sententiam eorum indicavimus hoc addendo, si illis pensiones aliquae inconvenientes, vel donationes pecuniariae ex gratia factae notae essent, nobis eas significarent; velle enim nos eas cum consiliariis vel rescindere vel moderari. Ad ea illi nobis hoc responsi dederunt: necessario se et vigore recessus eas pensiones a dominis consiliariis postulare, tum hac de causa etiam, quod sciant, post discessum nostrum pensiones quasdam donationesque plurimas elargitas esse; praeterea, quod suspicentur, quosdam stipendiarios extraneos, qui hic pensiones suas annuatim nihilominus percipiunt, diu fortassis e vivis sublatos esse. Qua in re non hanc eorum esse sententiam dicebant, ut illa, quae celari debeant et quae de sententia Mtis S. R. in utilitatem patriae sunt data, sciant (hoc enim se minime optare, sed satis esse, ut ea nobis constant); sed ut illa, quae occultanda non sunt, videant, et de iis an in posterum dari debeant, nec ne, sententiam suam (cum ad hoc fere annuatim contribuant) in medium proferant. Quo facto, licebit nobis et non consiliariis ea autoritate regia cassare. Quod si autem hoc sibi denegabitur, nolle se in posterum quicquam principi contributionis nomine pendere, sed domini consilarii, qui in hoc se difficiles praestant, poterint deinceps opera sua de sumptibus principii providere.

His auditis, consiliarios introvocari jussimus ac illis sententiam statuum indicavimus, simulque hoc, quod illi assentiuntur, ut quae sunt celanda, silentio premantur, alia autem ut illis communicentur, praesertim cum hoc non cassandi, sed ad ea sententiam suam dicendi tantummodo causa velint scire. Ad haec illi: habere se offerreque nobis in scriptis eas pensiones donationesque pecuniarias, quae in cancellaria reperiuntur; quarum num aliquas Scalichiana factio impetrarit, id sibi minime constare, sed appariturum hoc in revisione literarum dicebant. Post discessum autem proximum nostrum datas esse has infrascriptas pensiones donationesque a principe, videlicet: Canitio pensionem centum flo-

renorum et ex gratia mille florenos, domino Achatio a Don donati duo millia florenorum, doctori Stoio mille taleri et Seifer-ticio mille marcae. Plus his a discessu nuperrimo nostro datum esse se nescire, si vero status de pluribus constarent, ut ea indi-cent, orabant. Post mortem autem quorundam stipendiariorum adhuc in vanum pensiones dari nemini sciunt, nisi duobus generis syndici Lubecensis, qui hanc pensionem ipse vivens ob miram ejus eruditionem rerumque experientiam, qua fiebat, ut multa his terris necessaria princeps ab eo sciret, habeat; ob cujus deinde merita, tum et eorum ipsorum praeclaram eruditionem dictis illius generis (cum uterque eorum doctor et in republica Lubecensi non postremus sit) haec pensio ad illos non inconsulte redacta est. Insuper uxori cujusdam famuli, de principe optime meriti, pen-sionem ad aliquot annos reservatam esse dicebant.

Postea dimissis consiliariis, vocatisque statibus, illis pensiones praedictas nobis seorsim (nam in externas, internas et aulicas divi-sae erant) a consiliariis exhibitas revidendas dedimus, eosque si de pluribus scirent, ut eas in medium afferant, admonuimus, indican-tes illis nihilominus, quid de mortuis pensionariis donationibus-que post discessum nostrum factis responsi loco a consiliariis ac-cepissemus. Haec illi a nobis audientes atque deliberationem cum suis de iis postulantes, a nobis abierunt. Erat autem pen-sionum praedictarum catalogus talis (Omitt.).

Cum autem de cassatione donationum tum et exsecutione proximi recessus inter consiliarios et status non levis quaestio ac controversia, quae non parum temporis absumebat, orta esset, vocatis utrisque seorsim, tamen admonuimus eos, ut dilatatis usque post mortem principis difficilioribus rebus, cum bona gratia secum de praedictis articulis transigant; nam has eorum dissen-siones Mti R. ordinibusque regni minime cordi futuras esse. Quae ne longius serpent et aliquid perniciosi his terris afferant, curabit Mtas R. tanquam supremus feudi dominus, dabitque ope-ram, praesertim in hac imbecilli ducis senioris et tenera ducis junioris aetate, ut quoquo modo principi et principatui consulat. Quo audito consenserunt, gratiasque egerunt utrique, ac cum per multos dies de hoc secum tractassent, nosque taedio otii, quid inter illos agatur, scire desideraremus, vocavimus ad nos die

Decima (10) Junii. Martis, quae erat decima Junii, status ac ex iis, num de articulis controversis inter se convenissent, nec ne, vel in

quibus discreparent, quaesivimus simulque hoc indicavimus: dolere nobis id, quod nobis pro certo relatum est, sparsum esse in vulgus a quibusdam hunc rumorem, quasi Mtas R. aliquot arces hujus ducatus ambiat, quod falsum esse multis modis, ac inter cetera ipsa instructione regia (quam illis quo ad hunc punctum praelegimus) demonstrare possumus. Insuper et verba haec nostra, quae ad eos priore tum et hoc conventu saepe fecimus, diversum testantur, nempe nos nullam ob aliam causam nisi ut omne bonum hujus provinciae promoveremus, huc venisse; quod et nunc profiteremur, atque ne aliter de nobis suspicerentur oramus, admonemusque eos, ut his rebus, de quibus cum consiliariis tractant, aliquando finem imponant. Ad haec illi gratias nobis agentes, nos orabant, ut hanc moram, quae non culpa eorum, sed gravitate causae intercedit, aequo animo feramus; jam enim sibi cum consiliariis de omnibus fere articulis praeter duos aut tres convenire, quos hodie vel ad summum cras etiam ad finem perducaturi, illosque postmodum nobis relaturi sunt. De rumore, qui in vulgus sparsus sit, nescire se eum in consessum suum venisse, sed fortassis inter privatos levesque homines eum tantum jactari. Quare non multum illum se curare, neque illi se fidem adhibere dicebant, maxime cum contrarium illius in nobis re ipsa hucusque experti sint, nos videlicet nihil, nisi quod e re principum suorum, tum et utilitate patriae suae est, etiam cum conservatione privilegiorum suorum statuere ordinareque.

A prandio hujus diei nos cum consiliariis principis quoque congressi, eadem ex illis, videlicet quo in cardine tractatus eorum cum statibus sint, quaesivimus, addentes et de rumore illo in vulgus de nobis sparso. Insuper habere nos in mandatis, ut cum illrmo principe agamus, quo is et testamentum a duce Megapolensi asportatum repetat, et ejus, quod Horstius e vinculis Illustrati ejus transmisit, exemplum Mti S. R. communicet, diximus. Tertio, cum Faselto quid agatur et an is se officio abdicaturus sit, interrogavimus. Mandatum enim esse nobis, ut de restituendo vetere burgrabio cum illrmo principe nomine Mtis S. R. ageremus. Ad quorum primum punctum nobis ita responderunt: actum esse inter eos et status de conversis articulis summo suo cum labore et molestia, multum diuque, ad extremumque eo perductum esse, ut res omnes, praeter unum articulum de cassationibus, sint complanatae, id quod nobis crastina die referre, interim vero

et de residuo articulo nonnulla adhuc cum statibus conferre volunt; si quid vero adhuc ejusmodi articulorum superabundaverit, illos ut nos ad placidum finem perducere juvaremus auctoritate regia, orabant. De testamento novo aut copia illius, ubi sit, neque se scire, neque se illud unquam vidisse dicebant. Arbitrari autem se illa vel ducem Megapoliensem secum abstulisse, vel ab illis capite plexis concremata esse. Hoc autem se illrmo principi persuasisse affirmabant, ut vetus testamentum, cujus copiam praeter expectationem suam forte fortuna invenerant, renovaret, quod ne in uno quidem verbo ab illo priore, nisi in testibus (nam priores testes e vita jam excesserunt) discrepat, quod ita sigillatum bene asservatur. Cum Faselto a statibus tractatum est, qui hoc responsi illis dedisse dicitur: Velle se missionem a principe flagitare, sed cum scitu et voluntate primorum consiliariorum, quibus verbis, quid sibi voluerit, se nescire dicebant. Postmodum autem postulasse illum a statibus, ut illi oblata primo a statibus conditio concederetur, tum et hoc, ne tam subito locum mutaret, permetteretur; status vero, se conditionem de Creytzburgo nullo modo concedere posse, id vero se assentiri dicebant, ut illi illrmas princeps pensione centum florenorum vel ducentarum marcarum et necessariis victualibus ad vitam provideret et ut illi successu temporis vel filiis ejus donatio certae pecuniae summae (quae, illum cum bona gratia dimissum esse, et apud posteros testetur) fiat. Insuper ne is subito locum mutare cogatur, assentiri se quoque, sed ita, ut statim alius ad hoc officium nominetur. Verum ille conditioni huic acquiescere noluit. Qua in re quid nos auctoritate nostra statuere velimus, id in arbitrio nostro positum esse dicebant.

Undecima (11) Junii. Altero die sub ipsam vesperam delecti statuum una cum consiliariis principis ad nos venientes, in scriptis nobis obtulerunt articulos, de quibus illis cum consiliariis convenisset. Erant autem illi hujus, ut sequitur, tenoris (Omitt.).

Insequenti die consiliarios praedictos ad nos vocari iterum jussimus, illisque videre nos ex articulis statuum, nobis hesternae die illis praesentibus redditis, eos de praedictis articulis, de quibus ante inter illos erat controversia, cum statibus convenisse. Quod cum ex consensu et approbatione procul dubio principis

(qui ut nobiscum de quibusvis levioribus tamen articulis nomine suo transigant, in majoribus autem ad se pro resolutione confugiant, illis permisit) factum sit; nihilominus tamen status, ut quosdam articulos in libello nobis tradito contentos, illis apud principem obtineamus, a nobis postulent, supervacaneam nostram hanc apud principem intercessionem esse arbitramur, sed id consulimus, ut in his punctis gravioribus domini consilarii juxta mandatum principis ad illam Celsitudinem ejus recurrant. Quae autem de praedictis articulis nostra sit sententia, eam nos illis ad praesens referre velle diximus, postulantes, ut illi suam nobis vicissim quoque referant. De religione, quod inter se convenierint (non quod eam nos statuere velimus, nam hoc officii nostri non est, neque propterea huc missi sumus) contentos nos esse, propterea quod hac concordia religionis animos eorum tanto melius coalescere posse arbitremur. De amovendo a principe juniore magistro curiae Suerino propter Calvinianam haeresim, non posse nos pro nostris personis sine scitu et assensu Mti R. (qui principis junioris in hac gravi aetate ducis senioris tutor est et cui praedictus magister curiae propter virtutes existit commendatus) hoc consentire, sed velle nos id Mti R. perscribere. Nihilominus tamen id nobis hac in parte videri diximus, ne dictus magister curiae ob hanc solummodo causam schismatis ab officio removeatur, cum ille non concionator, vel confessor principis, sed duntaxat formator et institutor morum illius sit, admonerique posset, ut ab imbuendo sua opinione principe abstineat. Ecclesia Cnippoviensis ut pro domibus, ab ea per principem adeptis, justam juxta recessum habeat recompensationem, ut domini consilarii apud principem curent, eos admonuimus. Judicium castrense alias „Radstuba” ut hominibus dignis suppleatur, tum ut ex eo homines suspecti et minus idonei similiter et ex aliis officiis vigore recessus removeantur, tum ut ad advocatiam Samlandensem et capitaneatum Tapiensem alii nominentur, hortati eos sumus. De amovendo et contentando Faselto cum illi cum statibus sint unanimes, dux vero dimissione illius adhuc fortassis minime contentus sit, consulere nos, ut ipsi principi, ne huic rei atque adeo ipsi voluntati Mti R. hac in parte se opponat, persuadere nitantur. Quod si efficere non poterint, tum demum nos ipsos cum illro principe hac de re acturos esse diximus, prout id a Mte R. habemus in mandatis. Pensiones supervacaneae ut am-

putentur, tum et aedilis ut removeatur, similiter et homines suspecti a principe; insuper ut et Judaeos, atque adeo usuram ipsam hinc arceant (id quod ad eorum pertinet officium), contentos non esse; de moneta Lituanica juxta valorem allevianda, tum et certa constitutione talerorum in his terris; insuper et de piscatura in sinu maris retibus Keuthell velle nos apud Mtem R., ut haec immutentur, curare, tum et hanc postulationem eorum, de cudendis videlicet obolis Mti R. referre.

Ad hos articulos praedictos, ut domini consiliarii vicissim suam nobis communicent sententiam, postulavimus. Ad haec illi nobis responderunt: egisse se cum statibus de praedictis articulis, sciente principe, non quasi consiliarii ducis personamque illius repraesentantes, sed fere quasi privati et consessibus illorum juxta antiquum morem interesse soliti; in quibus si quid ex mutuo consensu conclusum erat, id principi referebatur. Nam ut illi cum statibus in his vel aliis articulis aliquid certi statuunt, aut decernant, nuperrimo mandato principis sibi injunctum non est, sed ut hoc nobiscum faciant. Quare non consensisse se ad articulos statuum pro persona principis (etiam si fieri potest, ut ille iis quoque subscribat), sed tantum pro sua dicebant. Ad articulum constitutae religionis, principem consensurum dubium non est; nam hodie verbis suis hoc innuebat, cum diceret: gaudere se constitutam illam et ad finem bonum semel perductam esse se adhuc vivo.

De curiae magistro principis junioris propter schisma Calvinianum ab officio removendo, dolere se plurimum, cum propter se, qui illi ob virtutes ejus raras optime volunt, tum propter principem seniore[m] junioremque, qui illi quoque plurimum addicti sunt; verum cum id de privilegiis eorum sine recessu nuperrimo, in quo ut post celebratam synodum nullus in religione suspectus in officiis tolleretur, sancitum est, agatur; non possunt hac in parte suis indulgere affectibus, praesertim cum status hanc rem tam maxime urgeant, et de illo ex haeresi hac revocando nulla spes sit. Nam episcopus ipsosque deinde status eum coram se habuisse, cum illoque de agnitione erroris comiter amiceque egisse, nec tamen quicquam apud illum profecisse dicebant. Quare ne homo talis apud principem juvenem sit, qui illum conversatione sua inficere posset, cum Mti R. illrmique principis senioris, tum et sua ac subditorum, qui talem principem in regimine, qualis nunc in tenera aetate formaretur, habituri sint, maxime interest; non du-

bium autem est, quod magister curiae, si in officio hoc relinquere-
 tur, praesente principe de opinione sua quandoque disputaturus
 eaque disputatione principi, admodum juveni, in religione scrupu-
 lum fortassis injecturus sit, maxime cum pro certo constet, eum
 jam in catechismo principis nonnulla Calvinismum redolentia im-
 miscuisse. Ut autem is tam subito removeatur, cum alium in
 ejus locum nondum habeant, neque is fortassis tam cito haberi
 poterit, id suum non esse consilium. Ablationem domorum ab
 ecclesia Cnippoviensi princeps jam ecclesiae in parte compen-
 savit, reliquum quoque digna remuneratione illi relaturus.
 Cum autem praeter has domos censum quoque ex aliis domibus
 ejusdem ecclesiae, sollicitantibus hoc civitatibus Regiomontanis,
 illrmus princeps ad hospitale pauperibus dederit, iniquum est, ut
 hoc illis de suo iterum compenset, sed ut vel illi hoc ab ecclesia
 careant, vel Illustritas sua censum hunc ab hospitali repetat eum-
 que ecclesiae iterum reddat.

Judicium castrense aliaque officia providebunt postmodum
 hominibus dignis, quos tam subito et instanti habere non possunt,
 cum ad officia quaedam praesertim terrestria requirantur homi-
 nes cum docti, tum et militares, insuper et in re familiari bene
 versati. Faselto, ut juxta postulationem ejus Creitzburg detur,
 adhuc se ejus sententiae esse dixerunt; sed cum status per privi-
 legia sua id consentire non possint, refragari se quoque illis nolle.
 Posset autem is, si vellet, conditioni sibi a statibus oblatae, ut
 quae Creitzburgo fere melior est, acquiescere. Ut autem illi de
 hoc cum principe agant, atque illum, cum sit Faselto addictissi-
 mus, in se concitent, sibi minime consultum esse dicebant, sed
 ut nos hoc faceremus, orabant. Pensiones non necessariae abole-
 buntur, tum et aedilis aliusque molae praefectus curabitur. Su-
 spectos homines, qui ab officiis removendi sunt, illi nesciunt, ne-
 que de quoquam suspicionem talem concipere audent; sed si sta-
 tus aliquos sciunt, ut eos jure vincant, quod ubi erint, tum de-
 mum eos esse officiis pulsuros promittunt. Moneta Lituanica ut
 juxta valorem, tum et taleri ut in civitate Gedanensi post taxam
 publicentur; insuper et piscatura Keytelaris in mari ad tempus
 intermittatur, ut apud Mtem R. curemus, orabant.

His nos iterum ita respondimus: quantum ad curiae magi-
 strum, postulare nos, ut parvam in hoc moram, donec ad Mtem
 R. hoc perscribamus, atque ab ea declarationem ad hoc accipia-

mus, aequo animo ferant. Quod autem constitutionem quorundam officialium et alia in longius tempus differre volunt, non placere nobis diximus, maxime cum jam haec longius, quam par est, distulissent; namque hoc juxta recessum infra priorem et hunc conventum facere debuissent, quod tamen minime fecerunt. Quare non passuros nos ulterius hujus diei dilationem, sed ut hoc praesentibus nobis fiat, postulare nos diximus. Quod nisi fiet, cogeri Mtem R. huic rei alia ratione providere. Itaque ut ad officia vacantia et advocatiam Samlandensem et capitaneatum Tapiensem (cum illi moderni officiales per privilegia in iis subsistent, non possint), alios primo quoque tempore dent officiales, illos admonuimus. Verum cum illi e contra, posse eos salvis privilegiis, quae constitutionem officialium talem, qualem status ambiunt, non nunc, sed post mortem primum principis fieri debere prae se ferunt, in officiis his permanere affirmarent, privilegioque praedicto hoc posse se demonstrare dicerent, consensimus, ut crastina die privilegium hoc nobis offerant illoque mentionem suam doceant.